A concentração do objeto em um lote global atrai laboratórios de grande 
porte, que conseguem oferecer preços mais competitivos devido ao alto volume de análises 
processadas em sua infraestrutura centralizada. 

12. Estimativas do valor da contratação 

12.1. O valor estimado da contratação é de R$ 96.000,00 (noventa e seis mil reais). 

12.2. Considerar-se-á como preço referencial a média dos valores listados para o mesmo tipo de 

contratação obtidos por meio de consultas a contratos firmados pela Administração Municipal, atas 
de Registro de Preços de outros órgãos da administração pública, pesquisa em sítios eletrônicos e de